
限制性捐赠收入。第二层反映从限制资金中释放的净

资产，这部分资产原本反映在暂时限制性资产中，因限

制条件已满足，从暂时限制性资产释放到非限制性资

产中来。第三层反映医院支出情况。表的第二段反映暂

时限制净资产的变化情况。此段有两部分内容，一是反

映本期暂时限制性资产收入，二是反映从限制类释放

到非限制类的净资产 （与上段第二层从限制资金中释

放的净资产相对应）。第三段反映永久限制净资产的增

长，即本期收到的属永久限制的捐赠。三段合计为本期

净资产的增长。与上期期末净资产相加，等于资产负债

表中净资产合计数。该表较全面地反映了医院净资产

来源及变动情况，但是医院营业收支的损益没有单独

列示。若在第一段中将营业收支损益单独列示出来，对

反映医院营运效果将会更清楚。
“现金流量表”，该表也由三段组成。第一段反映因

业务活动引起的现金流量；第二段反映投资活动引起

的现金流量；第三段反映财务活动引起的现金流量。该

表较清晰地反映了本会计期间医院现金（全部货币资

金）流量的整体情况，并对现金的取得来源和支用去向

都有较清楚的记述。三段合计为本会计期间现金的净

增长额。其与上期期末现金相加之合，与资产负债表所

列现金数额相对应。
美国医院与我国医院相比较，在经济体制、补偿机

制、付费制度等所处的外部环境方面都有很大不同。但

在任何情况下降低成本、提高效益都是经济管理永恒

的话题。在这方面美国医院的一些作法很值得我国借

鉴。美国的医疗体制并不完善，目前尚在不断改革。美

国医院的内部经济管理机制虽比较健全，但随着医疗

体制改革，内部管理模式也还需不断变化以与外部经

济环境相适应。规范的医疗市场、合理的补偿机制、健

全的付费制度是医院生存的基础，严格的经济管理是

医院发展的保障。我国医疗卫生制度改革必然会给医

院经济管理带来许多新的课题，所以引进新思路、新方

法，研究新问题是我们每个医院经济管理者的责任。
责任编辑  秦中艮

意见与建议

应制止这种“差旅费分割单”

报销现象

洪世昌
一些行政或企事业单位的主管部门，在组织下属

单位外出学习、考察等活动时，将外出活动的差旅费

及其它一切费用（包括主管部门参加人员应负担的费

用），按下属单位参加活动人数平均分摊，自制一种

“差旅费分割单”，该单中只有总额的分摊数，而不注

明各费用项目，以此作为下属单位参加活动人员回单

位报销差旅费的凭证，而原始凭证则保留在主管部

门。差旅费理应只包括按规定等级标准乘坐车、船、飞

机的交通费和在规定限额标准以内开支的住宿费

等。但在被分摊的差旅费用中，却包括了不少不符合

规定的费用，如超规定等级标准乘坐车、船、飞机的交

通费，超规定限额标准开支的住宿费，吃喝费，游览

费，分发所谓“纪念品”费，宴请招待费等。这种分摊报

销外出活动差旅费及其它费用的做法，既不合理也不

合法，是一种损公肥私行为，应坚决查处和制止。
责任编辑  宋军玲

意见与建议

增值税发票附件应使用不含税价

胡希连
流通行业实行增值税后，向一般纳税人销售商品

一律开具增值税发票。对经营品种繁多的商业批发企

业，为减轻工作量，节省增值税发票的使用，国家税务

总局允许按具体销售的品名、规格、单位、数量、价格、

销售金额采用增值税发票的附件进行开票（以下简称

附件），最后按若干张附件汇总一张增值税销售发

票。税制改革实施已近三年时间，但对附件上应标什

么价格，至今还不统一。有的单位标不含税价，有的单

位标含税价。结果是增加了会计核算的难度，又造成

了会计核算的混乱。在当前整顿会计工作秩序中，很

有必要进行规范统一。笔者建议应统一为不含税价。
理由一：实行增值税以后，增值税是价外税，应从

原来的商品价格中分离出来。
理由二：根据现行流通行业会计制度，零售企业

购进商品应以不含税价用“商品采购”科目进行核

算。零售企业如果接受了含税价附件，财务部门要按

品种逐个换算成不含税价才能入帐；零售柜组同样要

逐个换算成不含税价才能填制商品验收单，并计算商

品进销差价。在财务和业务分别换算中，往往会发生

尾数的计算差异，使会计核算发生频繁的调整帐户，

增加核算难度。

责任编辑  宋军玲
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